

3



Article Nutritional Status Impairment Due to Neoadjuvant Chemotherapy Predicts Post-Radical Cystectomy Complications

Sharon Cohen ^{1,2,†}, Jonathan Gal ^{2,3,†}, Yuval Freifeld ^{4,5,†}, Sobhi Khoury ^{4,5}, Yoram Dekel ^{4,5}, Azik Hofman ^{5,6,7}, Kamil Malshi ^{5,6}, Gilad Amiel ^{5,6,7}, Itay Sagi ^{2,7,8}, Ilan Leibovici ^{2,8}, Shay Golan ^{2,7,9}, Jack Baniel ^{2,9}, Barak Rozenzweig ^{1,2,7}, Zohar Dotan ^{1,2} and Miki Haifler ^{1,2,7,*}

- ¹ Department of Urology, Chaim Sheba Medical Center, Tel Hashomer, Ramat Gan 5266202, Israel; sdfsdf@gmail.com (S.C.); sdrfsdf@gmail.com (B.R.); sdfsdzxc@gmail.com (Z.D.)
- ² Sackler Faculty of Medicine, Tel Aviv University, Tel Aviv 6997801, Israel; sdafsdf@gmail.com (J.G.); sZXdfsdf@gmail.com (I.S.); sdZXCfsdf@gmail.com (I.L.); sqdfsdf@gmail.com (S.G.); sdfsrdf@gmail.com (J.B.)
 - Department of Urology, Shamir Medical Center, Tzrifin 7073001, Israel
- ⁴ Department of Urology, Carmel Medical Center, Haifa 3436212, Israel; sacdfsd@gmail.com (Y.F.); sdwfsdf@gmail.com (S.K.); sdfwwsdf@gmail.com (Y.D.)
- Rappaport Faculty of Medicine, Technion, Israel Institute of Technology, Haifa 3109601, Israel; sdfasdf@gmail.com (A.H.); sdfXsdf@gmail.com (K.M.); sdfqsdf@gmail.com (G.A.)
- ⁶ Department of Urology, Rambam Medical Center, Haifa 3109601, Israel
- ⁷ Israel Urologic Oncology Collaboration, Petah-Tikva 4941492, Israel
- ⁸ Department of Urology, Meir Medical Center, Kfar Sab 4428164, Israel
- ⁹ Department of Urology, Rabin Medical Center, Petah-Tikva 4941492, Israel
- Correspondence: Michael.haifler@sheba.gov.il; Tel.: +972-53-7345407
- + The authors contributed equally to the manuscript.

Abstract: Background: Radical cystectomy (RC) is the standard treatment for muscle invasive bladder cancer (MIBC). Neoadjuvant chemotherapy (NAC) is associated with improved patient survival. The impact of NAC on nutritional status is understudied, while the association between malnutrition and poor surgical outcomes is well known. This study aims to examine the association between NAC, nutritional status impairment, and post-operative morbidity. Materials and Methods: We included MIBC patients who underwent RC and received NAC from multiple academic centers in Israel. Cross-sectional imaging was used to measure the psoas muscle area and normalized it by height (smooth muscle index, SMI). Pre- and post-NAC SMI difference was calculated (represents nutritional status change). The primary outcomes were post-RC ileus, infection, and a composite outcome of any complication. Logistic regression models were fit to identify independent predictors of the outcomes. Results: Ninety-one patients were included in the study. The median SMI change was -0.71 (-1.58, -0.06) cm²/m². SMI decline was significantly higher in patients with post-RC complications (-18 vs. -203, p < 0.001). SMI change was an independent predictor of all complications, ileus, infection, and other complications. The accuracy of SMI change for predicting all complications, ileus, infection, and other complications was 0.85, 0.87, 0.75, and 0.86, respectively. Conclusions: NAC-related nutritional deterioration is associated with increased risk of complications after RC. Our results hint towards the need for nutritional intervention during NAC prior to RC.

Keywords: radical cystectomy; complication; sarcopenia; nutrition

1. Introduction

Bladder cancer is the most lethal neoplasm of the urinary tract with just over 81,000 patients diagnosed every year, 25% of which are muscle invasive (MIBC) at diagnosis [1]. According to the European Association of Urology clinical guidelines, radical cystectomy (RC) with pelvic lymph node dissection is the standard of care for nonmetastatic MIBC. Despite this radical approach, only 50% of the patients survive more than 5 years after diagnosis. To improve these unsatisfactory results, neoadjuvant chemotherapy (NAC) has been



Citation: Cohen, S.; Gal, J.; Freifeld, Y.; Khoury, S.; Dekel, Y.; Hofman, A.; Malshi, K.; Amiel, G.; Sagi, I.; Leibovici, I.; et al. Nutritional Status Impairment Due to Neoadjuvant Chemotherapy Predicts Post-Radical Cystectomy Complications. *Nutrients* 2021, 13, 4471. https://doi.org/ 10.3390/nu13124471

Academic Editor: Giorgio Ivan Russo

Received: 10 November 2021 Accepted: 13 December 2021 Published: 14 December 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). used since the 1980s [2] and has proven effective in several randomized controlled trials [3]. The link between chemotherapy and poor nutritional status has been well documented in the scientific literature [4–6]. About 40% of all patients receiving anticancer treatment are malnourished [7], and 50-80% of cancer patients are cachectic [8]. Malnutrition is also associated with poor prognosis, decreased response to therapy, prolonged/enhanced treatment morbidity, and decreased quality of life [9]. The impact of platinum-based NAC on nutritional status is understudied, and the results of the existing studies are controversial. In a study on pancreatic cancer patients, retinol-binding protein, pre-albumin, neutrophilto-lymphocyte ratio, platelet-to-lymphocyte ratio, and prognostic nutrition index were significantly worse in patients receiving NAC compared to the control group [10]. However, a study examining the effect of NAC on nutritional status in patients with locally advanced gastric cancer showed no difference in nutritional biomarkers between the NAC and control groups [11]. Finally, Glaser et al. examined 38 patients with advanced ovarian cancer who received NAC. The mean serum albumin increased significantly after NAC. Furthermore, pre- and post-NAC computerized tomography assessment revealed improvement in body composition measurements [12]. RC is a morbid operation, commonly followed by ileus (2–32%), infectious (5–39%), and urinary diversion-related (22–33%) complications [13]. Furthermore, the association between malnutrition and poor surgical outcomes is well known. Several studies have shown that the presence of malnutrition biomarkers (e.g., low albumin, BMI, weight loss) increases the likelihood of post-RC complications [14–17]. In addition, severe wasting of skeletal muscle (sarcopenia) is predictive of oncologic and functional outcomes after RC [4,8,18,19]. Sarcopenia is present in 20–70% of cancer patients, depending on the cancer type. The presence of sarcopenia has been linked to increased drug toxicities, high susceptibility to general medical conditions and frailty, all of which may affect post-RC course [8].

To date, no studies are linking NAC-associated nutritional impairment and post-RC morbidity. In a pilot study, our group showed that NAC has a detrimental effect on smooth muscle mass in MIBC patients and the association of this effect and post-RC morbidity [20]. This study aims to examine the association between NAC before RC, poor nutritional status, and post-operative morbidity.

2. Materials and Methods

We retrospectively reviewed the records of MIBC patients who underwent RC and received NAC between 2015–2019 in 5 academic medical centers in Israel. Patients who were missing clinical or imaging data were excluded from the study. Institutional review board approval was obtained in each institute. Due to the retrospective nature of the study, a waiver for informed consent was obtained.

2.1. Extracted Variables

Clinicopathological variables including age, gender, BMI (in kg/m²), Charlson comorbidity index, American Society of Anesthesiologists (ASA) score, smoking history, NAC regimen, pathological tumor, and lymph node stage were extracted from patients' electronic records.

Cross-sectional imaging (computerized tomography (CT) or magnetic resonance imaging (MRI)) was used to measure the psoas muscle area (PMA). Each patient was imaged with one modality throughout his clinical course (either CT or MRI). Pre-NAC imaging was performed within 1 month of starting NAC while post-NAC imaging was performed within 1 month after finishing NAC. Psoas muscle was identified at the level of the third lumbar vertebrae (L3) on which both transverse processes were fully observed. PMA was measured by marking an area of interest around both muscles (Figure 1). Final PMA was calculated as the arithmetic average of both PMAs. Smooth muscle index (SMI) was calculated by normalizing PMA by patient height and reported as cm²/m², according to the convention for body composition measurements. Since muscle mass can differ



according to gender, age, etc., we examined the SMI difference between pre- and post-NAC (which represented the change in nutritional status) and used it as a predictor variable.

Figure 1. PMA measurements at the L3 vertebrae.

2.2. Outcomes

The primary outcomes of interest were post-RC ileus, infection, rehospitalization, other complications and a composite outcome of any complication. We defined complication as any deviation from the normal post-operative course, as decided by the treating physician) within 1 month after RC. Ileus was defined as lack of bowel movement or flatus > 4 days post-operatively. Infection was defined as sepsis (severe inflammatory response syndrome with an established site of infection).

2.3. Statistical Analysis

Categorical variables were summarized with frequency counts (percentage) and continuous variables with medians (interquartile range, IQR). Wilcoxon rank-sum and Fisher's exact tests were used to compare continuous and categorical features across complication groups, respectively. Uni and multivariable logistic regression models were fit to identify independent predictors of the outcomes (using odds ratios (OR) and 95% confidence intervals (95% CIs)). In order to develop the most parsimonious multivariable models all features with a p-value < 0.25 on univariable analysis were included in the final multivariable models as previously described [21]. Sample size estimation was based on data from a preliminary study including 40 patients [20]. The effect size in this study was McFadden- $R^2 = 0.29$, considered to be medium using Cohen's (1988) criteria [22]. For the purpose of multiple regression analysis, with a McFadden- $R^2 = 0.2$, alpha = 0.05 and power = 0.80, the minimal sample size is approximately n = 69 patients [23]. We proposed a sample size of n = 90, which will be more than adequate for the main objective of this study. Statistical analyses were performed using the R version 3.6.1: R Foundation for Statistical Computing (Vienna, Austria). All tests are 2 sided, with a p-value < 0.05 considered to be statistically significant.

3. Results

Ninety-one patients were eligible to be included in the study (Table 1). Most patients (73%) were males and had prior smoking history (55%). The median age was 67 (60.74) years. The most common chemotherapy regimen was Gemcitabine–Cisplatin (GC) (54%) followed by Methotrexate–Vinblastine–Adriamycin–Cisplatin (MVAC) (27%). Sixty-three (69%) patients experienced at least one complication after RC, with ileus being the most common (42 (46%) patients). Median BMI was 28 kg/m^2 . Fifty-five (60.4%) and four (4.3%) patients had BMI > 27 and <18, respectively. Sixty-nine (75.8%) patients experienced PMA reduction over the NAC course and the median pre-NAC PMA and PMA changes were 1195 (975, 1420) and $-122 (-272, -10) \text{ mm}^2$, respectively. The median changes in SMI and BMI after NAC were $-0.71 (-1.58, -0.06) \text{ cm}^2/\text{m}^2$ and $-1 (-2.7, 1) \text{ kg/m}^2$, respectively. There was no difference in gender, age, CCI, ASA score, smoking status, and pre-NAC BMI across the complication groups. Patients receiving MVAC had significantly higher complication rates compared with GC (88 vs. 51%, p = 0.045). Pre-NAC SMI and SMI decline were significantly higher in patients with post-RC complications (7.23 vs. 6.64 mm², p = 0.045 and -1.2 vs. -0.11, p < 0.001, respectively). There was no difference in BMI change across these groups (-0.9 vs. -1, p = 0.9). Similar results were obtained for patients with and without ileus (Table 2). Both NAC regimen and pre-NAC SMI were similar among patients with and without infection, while the SMI change was significantly higher in patients experiencing an infection (-1.5 vs. -0.3, p < 0.001). Finally, pre-NAC SMI and SMI changes were significantly different between patients with and without other complications (6.8 vs. 7.7, p = 0.037 and -1.57 vs. -0.3, p < 0.001, respectively, Table 3). None of these parameters were significantly different across readmission groups. There was no difference in SMI or BMI change between patients with or without readmission (-0.42 vs. -1.06 (p > 0.9) and -1 vs. -1 (p > 0.9), respectively, sup Table 1). SMI change across the different complication groups is depicted in Figure 2.

Table 1. Descriptive statistics of study cohor

Characteristic ¹	
Gender [n]	
Female	25 (27%)
Male	66 (73%)
Age [year]	67 (60, 74)
CCI	6 (4, 9)
ASA	2 (1, 3)
Smoking [n]	50 (55%)
NAC regimen [n]	
GC	49 (54%)
MVAC/ddMVAC	25 (27%)
Other	17 (19%)
RC type [<i>n</i>]	
Open	61 (67%)
RARC	30 (33%)
Complication type [<i>n</i>]	
All Complications	63 (69%)
Ileus	42 (46%)
Readmissions	30 (33%)
Infection	36 (40%)
Other Complications	36 (40%)
Pre NAC SMI [cm ² /m ²]	6.96 (5.73, 8.33)
Post-NAC SMI [cm ² /m ²]	6.17 (4.97, 7.40)
SMI change [cm ² /m ²]	-0.71(-1.58, -0.06)
Pre NAC BMI [kg/m ²]	28.0 (25.2, 32.0)
Post-NAC BMI [kg/m ²]	26.9 (23.3, 31.4)
BMI change [kg/m ²]	-1.0 (-2.7, 1.0)

¹ *n* (%); Median (IQR).

	Any Co	mplication	<i>v</i> -Value	11	<i>v</i> -Value		
Characteristic	No, $n = 28^{1}$	Yes, $n = 63^{1}$	2,3	No, $n = 49^{1}$	Yes, $n = 42^{1}$	2,3	
Gender [n]			0.7			>0.9	
Female	9 (32%)	16 (25%)		14 (29%)	11 (26%)		
Male	19 (68%)	47 (75%)		35 (71%)	31 (74%)		
Age [year]	68 (61, 77)	67 (60, 74)	0.6	68 (60, 76)	66 (60, 73)	0.5	
ĊĊI	6 (4, 51)	6 (4, 8)	0.6	5 (4, 43)	6 (4, 8)	>0.9	
ASA	2 (1, 3)	2 (1, 3)	0.9	2 (1, 3)	2 (1, 2)	0.058	
Smoking [n]	19 (68%)	31 (49%)	0.3	30 (61%)	20 (48%)	0.3	
NAC regimen [n]			0.045			0.006	
ĞC	21 (49%)	28 (51%)		35 (71%)	14 (29%)		
MVAC/ddMVAC	3 (12%)	22 (88%)		8 (32%)	17 (68%)		
Other	4 (23%)	13 (77%)		6 (35%)	11 (65%)		
RC type [n]			0.4			0.6	
Open	16 (57%)	45 (71%)		31 (63%)	30 (71%)		
RÂRC	12 (43%)	18 (29%)		18 (37%)	12 (29%)		
Pre NAC SMI	6.64	7.23	0.045	6.79	7.70	0.021	
$[cm^2/m^2]$	(5.59, 7.35)	(5.95, 8.66)	0.045	(5.61, 7.50)	(6.46, 8.96)	0.031	
Post-NAC SMI	6.30	6.04	>00	6.14	6.38	>0.0	
[cm ² /m ²]	(5.53, 7.08)	(4.91, 7.64)	>0.9	(5.15, 7.16)	(4.81, 7.58)	>0.9	
SMI change	-0.11	-1.2	<0.001	-0.27	-1.50	<0.001	
$[cm^2/m^2]$	(-0.41, 0.1)	(-1.72, -0.34)	<0.001	(-0.99, 0.08)	(-2.00, -0.76)	<0.001	
Pre NAC BMI	27.6	29.0	0.6	27.3	29.1	0.11	
[kg/m ²]	(23.9, 30.7)	(25.4, 32.0)	0.6	(24.0, 30.7)	(26.0, 32.9)	0.11	
Post-NAC BMI	25.4	27.1	0.4	26.1	28.0	0.12	
[kg/m ²]	(22.8, 29.5)	(23.6, 31.9)	0.4	(22.9, 29.4)	(23.9, 32.4)	0.12	
BMI change	-0.9	-1.0	0.0	-0.8	-1.5	0.6	
[kg/m ²]	(-3.1, 0.7)	(-2.5, 1.2)	0.9	(-2.3, 1.1)	(-3.0, 0.7)	0.6	

 Table 2. Descriptive statistics according to all complications and ileus.

 $\overline{}^{1}$ Median (IQR); *n* (%), $\overline{}^{2}$ Wilcoxon rank sum exact test; Fisher's exact test; Wilcoxon rank sum test; $\overline{}^{3}$ false discovery rate correction for multiple testing.

Table 3.	Descrip	ptive s	statistics	according	to inf	fection	and	other	comp	lications.
					,					

	Inf	ection	<i>v</i> -Value	Other Con	<i>v</i> -Value		
Characteristic	No, $n = 55^{1}$	Yes, <i>n</i> = 36 ¹	2,3	No, $n = 55^{1}$	Yes, $n = 36^{1}$	2,3	
Gender [n]			0.9			0.2	
Female	16 (29%)	9 (25%)		19 (35%)	6 (17%)		
Male	39 (71%)	27 (75%)		36 (65%)	30 (83%)		
Age [year]	68 (60, 74)	66 (60, 73)	0.9	68 (60, 76)	66 (60, 72)	0.4	
CCI	6 (4, 26)	6 (4, 8)	0.9	6 (4, 46)	6 (4, 6)	0.2	
ASA	2 (1, 3)	2 (1, 3)	0.8	2 (1, 3)	2 (1, 3)	0.7	
Smoking [n]	36 (65%)	14 (39%)	0.086	38 (69%)	12 (33%)	0.006	
NAC regimen [n]			0.8			0.4	
ĞC	32 (65%)	17 (35%)		32 (65%)	17 (35%)		
MVAC/ddMVAC	15 (60%)	10 (40%)		12 (48%)	13 (52%)		
Other	8 (47%)	9 (53%)		11 (65%)	6 (35%)		
RC type [n]			0.8			0.011	
Open	35 (64%)	26 (72%)		30 (55%)	31 (86%)		
RARC	20 (36%)	10 (28%)		25 (45%)	5 (14%)		
Pre NAC SMI	6.90	7.00	0.6	6.80	7.70	0.037	
[cm ² /m ²]	(5.58, 8.31)	(6.37, 8.45)	0.0	(5.30, 7.66)	(6.60, 8.69)	0.037	
Post-NAC SMI	6.33	5.59	0.8	6.14	6.38	0.8	
[cm ² /m ²]	(5.15, 7.28)	(4.85, 7.51)	0.8	(4.68, 7.28)	(5.04, 7.51)	0.8	
SMI change	-0.30	1 50		-0.30	-1.58		
$[am^2/m^2]$	(-1.10,	(200 0.01)	<0.001	(-1.05,	(-2.03,	<0.001	
	0.01)	(-2.00, -0.91)		0.07)	-0.68)		
Pre NAC BMI	28.8	27.9	0.9	28.8	27.9	0.8	
[kg/m ²]	(25.0, 32.0)	(25.3, 32.0)	0.9	(24.6, 32.0)	(25.9, 30.6)	0.0	
Post-NAC BMI	27.0	26.5	>0.9	26.8	27.1	07	
[kg/m ²]	(23.2, 31.2)	(23.3, 31.4)	20.7	(23.0, 31.4)	(23.9, 31.0)	0.7	
BMI change	-0.9	-1.7	0.9	-1.0	-1.0	0.8	
[kg/m ²]	(-3.2, 1.2)	(-2.3, 0.7)	0.9	(-2.9, 0.8)	(-2.2, 1.2)	0.0	

¹ Median (IQR); n (%); ² Wilcoxon rank sum exact test; Fisher's exact test; Wilcoxon rank sum test; ³ false discovery rate correction for multiple testing.



Figure 2. SMI change during NAC across the complication groups. SMI change was significantly lower in patients with complications.

On univariable analysis, SMI change was an independent predictor of all complications, ileus, infection, and other complications (Table 4). This predictive ability was maintained in the multivariable analysis as well. All other clinical variables included in the multivariable model were not independently associated with the examined outcomes (Table 5). The ROC curve AUC of SMI change for predicting all complications was 0.79 with the univariable model (Figure 3), however, it increased to 0.87 with the multivariable model (Figure 4). A similar increase in predictive accuracy with the multivariable models was observed for ileus, infection, and other complications. SMI change and all other clinical variables did not predict readmissions (OR 0.7 (0.45, 1.07), p = 0.5, Supplementary Material). BMI change was not an independent predictor of any of the univariable study outcomes and therefore was not entered into a multivariable model (Table 3).

	All Complications			Ileus			Infection			Other Complications		
Characteristic	OR ¹	95% CI ¹	<i>p-</i> Value	OR ¹	95% CI ¹	<i>p-</i> Value	OR ¹	95% CI ¹	<i>p-</i> Value	OR ¹	95% CI ¹	<i>p-</i> Value
Gender			0.5			0.8			0.7			0.056
Female	_	—		_	—		_	_		_		
Male	1.39	0.51, 3.66		1.13	0.45, 2.89		1.23	0.48, 3.29		2.64	0.98, 8.01	
CCI	0.99	0.98, 1.00	0.2	1	0.99, 1.01	0.6	1	0.99, 1.01	>0.9	0.99	0.97, 1.00	0.076
ASA	0.93	0.56, 1.52	0.8	0.58	0.35, 0.93	0.022	0.88	0.55, 1.41	0.6	0.88	0.55, 1.41	0.6
Smoking	0.46	0.17, 1.14	0.1	0.58	0.25, 1.32	0.2	0.34	0.14, 0.79	0.012	0.22	0.09, 0.54	<0.001
NAC			0.014			0.001			0.4			03
Regimen			0.014			0.001			0.4			0.5
GC	—	—		—	—		_			_	_	
MVAC/	55	1 63 25 /		5 21	1 93 15 8		1.25	0.46 3.39		2.04	077 552	
ddMVAC	5.5	1.05, 25.4		5.51	1.75, 15.6		1.23	0.40, 5.57		2.04	0.77, 5.52	
other	2.44	0.74, 9.63		4.58	1.46, 15.7		2.12	0.69, 6.64		1.03	0.31, 3.21	
RC type			0.2			0.4			0.4			0.001
Open	—	—		—	_		—			—	_	
RARC	0.53	0.21, 1.36		0.69	0.28, 1.66		0.67	0.26, 1.65		0.19	0.06, 0.54	
Pre NAC SMI	1.35	1.05, 1.76	0.045	1.39	1.11, 1.80	0.014	1.17	0.94, 1.47	0.6	1.37	1.09, 1.78	0.016
Pre NAC BMI	1.04	0.95, 1.15	0.5	1.11	1.01, 1.22	0.056	0.99	0.90, 1.09	>0.9	0.99	0.91, 1.09	>0.9
SMI change	0.26	0.12, 0.49	<0.001	0.28	0.15, 0.48	<0.001	0.37	0.21, 0.61	<0.001	0.29	0.15, 0.49	<0.001
BMI change	1.01	0.90, 1.14	0.8	0.97	0.86, 1.08	0.7	1	0.89, 1.12	>0.9	1.02	0.92, 1.15	0.7

 Table 4. Univariable analysis of different complications.

¹ OR = odds ratio; CI = confidence interval; false discovery rate correction for multiple testing.

 Table 5. Multivariable analysis of different complications.

All Complications			Ileus				Infection		Other Complications			
Characteristic	OR ¹	95% CI ¹	<i>p-</i> Value	OR ¹	95% CI ¹	<i>p-</i> Value	OR ¹	95% CI ¹	<i>p-</i> Value	OR ¹	95% CI ¹	<i>p-</i> Value
Gender												0.7
Female										_		
Male										1.31	0.31, 5.78	
CCI	0.98	0.96, 1.00	0.3							0.99	0.97, 1.02	0.4
ASA				0.69	0.34, 1.35	0.4						
Smoking	0.74	0.20, 2.63	0.8	1.01	0.24, 4.41	>0.9	0.72	0.26, 2.10	0.9	0.60	0.16, 2.24	0.7
NAC regimen			0.8			0.2						0.4
GČ	_			_	_					_	_	
MVAC/	2 (1	0.50 15.0		2.07	0 (5 14 2					0 54	0 11 0 11	
ddMVAC	2.64	0.52, 15.9		2.97	0.65, 14.5					0.54	0.11, 2.41	
other	1.63	0.31, 10.0		5.51	0.94, 38.6					0.14	0.02, 0.98	
RC type			0.8									0.3
Open	_									_	_	
RÂRC	1.38	0.27, 7.64								0.28	0.03, 1.11	
Pre NAC SMI	0.99	0.67, 1.51	>0.9	1.13	0.81, 1.59	0.6	1.00	1.00, 1.00	0.8	0.88	0.58, 1.34	0.7
SMI change	0.31	0.12, 0.72	0.039	0.34	0.13, 0.79	0.045	0.4	0.2, 0.71	0.004	0.2	0.07, 0.49	0.001
Pre NAC BMI				1.18	0.99, 1.38	0.051						
BMI change		11		0.95	0.80, 1.13	0.9						

 1 OR = odds ratio; CI = confidence interval; false discovery rate correction for multiple testing.



Figure 3. SMI change accuracy in predicting complications in univariable models.



Figure 4. SMI change based multivariable models' accuracy in predicting complications.

4. Discussion

RC is a morbid procedure with a 28–64% complication rate, 27% readmission rate, and 3–7% mortality rate in the first 90 days post-surgery [16]. The association between nutritional status and post-RC complications is well known. Johnson and colleagues used National Surgical Quality Improvement Program (NSQIP) data to retrospectively assess the association of nutritional markers and post-RC complications. Albumin dichotomized to </>>3.5 and as a continuous variable were independent predictors of post-RC complications (OR 1.79 (1.06, 3.03) and 1.20 (1.02, 1.40), respectively) [16]. Arora et al. retrospectively examined more than 2000 RC cases from the NSQIP database and demonstrated a significant association between hypoalbuminemia and post-RC complications and mortality [24]. Garg et al. examined 1097 RC cases and demonstrated a 39 and 67% decrease in complication and mortality rates for each increase of one unit of albumin, respectively [25]. Finally, Allaire et al. performed a prospective evaluation of nutritional factors' effect on post-RC complications. The authors identified Albumin < 3.5 as a predictor of 30 days post-RC high-grade complications (RR 5.52 (1.36-22.35)). In addition, high BMI (>27) was an independent predictor of post-RC low-grade complications (RR 1.33 (1.00–1.77)). In Johnson et al.'s study, BMI and weight loss were not identified as complication predictors (OR 1.01 (0.98, 1.04) and 1.05 (0.44, 2.52), respectively) [16]. Gregg et al. examined the effect of different nutritional parameters on mortality in 538 RC patients. The only significant factor on the multivariable model was albumin while omitting BMI from the model did not significantly change the hazard ratios. The authors concluded that albumin is a sufficient parameter for nutritional risk stratification pre-RC [26]. Finally, sarcopenia was also examined as a nutritional marker for mortality and complications after RC. Psutka et al. used specialized software and a standard definition of sarcopenia to assess its effect on RC patients. The prevalence of sarcopenia in the study's cohort was 68%. While BMI was not an independent predictor, sarcopenia was highly associated with mortality (HR 2.2 [1.2–3.6]) [18]. Smith et al., defined sarcopenia as low psoas muscle cross-sectional area and found it was significantly associated with post-RC complications (OR 2.25 [1.11, 4.56] [19]. The above-mentioned studies examined the nutritional effect on post-RC complications. However, they did not account for the effect of NAC on the patient's nutritional status. While the effect of induction chemotherapy on nutritional status has been investigated, the effect of NAC is still controversial. Naumann et al. demonstrated that neoadjuvant chemoradiation in pancreatic cancer patients caused significant weight loss but did not influence survival [27]. Tashiro et al. randomized pancreatic cancer patients before pancreaticoduodenectomy to NAC and no NAC groups. Several nutritional parameters (e.g., pre-albumin, neutrophil to lymphocyte ratio) were significantly worse in the NAC group compared to the no NAC group. There was no significant increase in the incidence of post-operative complications in the NAC group [10]. To our knowledge, there is no study examining the effect of NAC on nutritional status in MIBC patients and its association with post-RC complications. Sarcopenia is caused by both nutritional deficit and systemic stress and is an ongoing process. We hypothesized that the nutritional state dynamics is more influential on outcomes than a single time point value. Our study clearly demonstrates the detrimental effect of NAC on nutritional status of MIBC patients as measured by sarcopenia. The median change in PMA was $-122 (-272, -10) \text{ mm}^2$, which constitutes more than a 10% decline in muscle mass compared to the pre-NAC period. Even after normalizing for height, SMI demonstrated more than a 10% decline. Furthermore, more than 75% of patients had a SMI decline over the NAC course, highlighting the detrimental nutritional effect of chemotherapy. Interestingly, the pre-NAC SMI of patients with all complications, ileus, and other complications in our study was higher than that of patients without these complications (Tables 2 and 3). These findings hint that initial nutritional status may not be the significant factor in affecting future complications but rather the nutritional status dynamics is more influential. Our multivariable models support this point as pre-NAC SMI was not an independent predictor of post-RC complications (Table 5). We are the first to demonstrate the association of SMI dynamics with morbidity after RC. We hypothesize

that changing the SMI dynamics during NAC may lower the complication rate after RC. This may be achieved by a nutritional intervention during NAC administration. Post-NAC SMI values were similar across different complication groups and did not predict any of the complications in this study. Post-NAC SMI is the equivalent of sarcopenia in other studies and our negative result may be explained by the different methodology of calculating SMI. Several previous studies demonstrated the association of sarcopenia with complications [18,19], but these studies defined sarcopenia as the muscle mass normalized by height before RC at a specific point, thus not differentiating between patients with inherent low muscle mass to those losing it during NAC. We believe that these patient populations are different according to our results. Most of the included patients in our study had high pre-NAC BMI, but it was not associated with post-RC complications. Furthermore, BMI change was not an independent predictor of complications. Our results are similar to Gregg and Johnson's studies which also did not identify any such association [16,26] and opposite to Allaire's study that demonstrated the association between high BMI and low-grade complications after RC. These conflicting results underscore the complex nature of BMI as an indicator of nutritional status [15].

Our study has several limitations. First, the retrospective design may cause unknown confounders to influence the results. For example, mental state in cancer patients is known to affect their nutritional status and is associated with complications. However, our study has generated a hypothesis that may, in the near future be examined in a controlled study. Additionally, we did not have access to other nutritional or frailty features such as albumin, walking speed, or hand grip strength. We did, however, examine two performance status indices (CCI, ASA) that were not independently associated with complications in the multivariable models. Furthermore, we accurately measured muscle wasting by cross-sectional imaging, which is acknowledged as an accurate index of frailty [28]. Finally, the cohort size may seem small which may put our results in controversy. However, we performed a rigorous power analysis based on a preliminary study [20] that allows us to draw reasonable conclusions with the included sample size.

5. Conclusions

Patients undergoing NAC before RC experience muscle wasting, as evidenced by SMI decline. In turn, this SMI decline accurately predicts complications after RC. Our results raise the hypothesis that nutritional intervention during NAC may mitigate the nutritional detrimental effects and may lower the rates of post-RC complications. Prospective studies examining this hypothesis are warranted.

Supplementary Materials: The following are available online at https://www.mdpi.com/article/10 .3390/nu13124471/s1, Table S1: Descriptive statistics according to readmissions.

Author Contributions: Data curation, S.C., J.G., Y.F., S.K., A.H., K.M., G.A., I.S., S.G. and M.H.; formal analysis, M.H.; methodology, M.H.; writing—original draft, S.C. and M.H.; writing—review and editing, Y.F., Y.D., A.H., I.S., I.L., S.G., J.B., B.R. and Z.D. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted according to the guidelines of the Declaration of Helsinki, and approved by the Institutional Review Board of Chaim Sheba medical center.

Informed Consent Statement: Due to the retrospective nature of this study, the informed consent requirement was waived by the institutional review board.

Data Availability Statement: The data presented in this study are available on request from the corresponding author. The data are not publicly available due to IRB restrictions.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Siegel, R.L.; Miller, K.D.; Fuchs, H.E.; Jemal, A. Cancer Statistics, 2021. CA Cancer J. Clin. 2021, 71, 7–33. [CrossRef] [PubMed]
- Witjes, J.A.; Compérat, E.; Cowan, N.C.; De Santis, M.; Gakis, G.; James, N.; Lebrét, T.; Sherif, A.; van der Heijden, A.G.; Ribal, M.J. Muscle-invasive and metastatic bladder cancer. *Eur. Urol. Guidel.* 2015, *71*, 462–475.
- 3. Vale, C. Neoadjuvant Chemotherapy in Invasive Bladder Cancer: Update of a Systematic Review and Meta-Analysis of Individual Patient Data: Advanced Bladder Cancer (ABC) Meta-analysis Collaboration. *Eur. Urol.* 2005, *48*, 202–206. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Caillet, P.; Liuu, E.; Simon, A.R.; Bonnefoy, M.; Guerin, O.; Berrut, G.; Lesourd, B.; Jeandel, C.; Ferry, M.; Rolland, Y.; et al. Association between cachexia, chemotherapy and outcomes in older cancer patients: A systematic review. *Clin. Nutr.* **2017**, *36*, 1473–1482. [CrossRef]
- 5. Donaldson, S.S.; Lenon, R.A. Alterations of nutritional status.Impact of chemotherapy and radiation therapy. *Cancer* **1979**, *43*, 2036–2052. [CrossRef]
- 6. Gudny Geirsdottir, O.; Thorsdottir, I. Nutritional status of cancer patients in chemotherapy; dietary intake, nitrogen balance and screening. *Food Nutr. Res.* 2008, 52, 1856. [CrossRef]
- 7. Holmes, S. Food avoidance in patients undergoing cancer chemotherapy. Support. Care Cancer 1993, 1, 326–330. [CrossRef]
- 8. Ryan, A.M.; Power, D.G.; Daly, L.; Cushen, S.J.; Bhuachalla Eadaoin, N.; Prado, C.M. Cancer-associated malnutrition, cachexia and sarcopenia: The skeleton in the hospital closet 40 years later. *Proc. Nutr. Soc.* **2016**, *75*, 199–211. [CrossRef]
- 9. Comeau, T.B.; Epstein, J.B.; Migas, C. Taste and smell dysfunction in patients receiving chemotherapy: A review of current knowledge. *Support. Care Cancer* 2001, *9*, 575–580. [CrossRef]
- Tashiro, M.; Yamada, S.; Sonohara, F.; Takami, H.; Suenaga, M.; Hayashi, M.; Niwa, Y.; Tanaka, C.; Kobayashi, D.; Nakayama, G.; et al. Clinical Impact of Neoadjuvant Therapy on Nutritional Status in Pancreatic Cancer. *Ann. Surg. Oncol.* 2018, 25, 3365–3371. [CrossRef]
- 11. Deng, G.; Qu, J.; Zhai, S.; Shi, Y.; Wang, X. Effect of neoadjuvant chemotherapy on nutritional status of locally advanced gastric cancer. *Zhonghua Wei Chang. Wai Ke Za Zhi Chin. J. Gastrointest. Surg.* **2018**, *21*, 331–335.
- Glaser, G.; Hartman, L.; Cliby, W.; Torres, M.; Tabbaa, Z.; Kalli, K.; Weaver, A.; Jatoi, A.; Mariani, A. Impact of neoadjuvant chemotherapy (NACT) on nutritional status and treatment-related morbidity in medically unfit women with advanced ovarian cancer (AOC). *Gynecol. Oncol.* 2012, *125*, S192–S193. [CrossRef]
- Satkunasivam, R.; Tallman, C.T.; Taylor, J.M.; Miles, B.J.; Klaassen, Z.; Wallis, C.J. Robot-assisted Radical Cystectomy Versus Open Radical Cystectomy: A Meta-analysis of Oncologic, Perioperative, and Complication-related outcomes. *Eur. Urol. Oncol.* 2019, 2, 443–447. [CrossRef]
- 14. Allaire, J.; Ben-Zvi, T.; Lamarche, B.; Robitaille, K.; Fradet, Y.; Lacombe, L.; Fradet, V. Preoperative nutritional factors and outcomes after radical cystectomy: A narrative review. *Can. Urol. Assoc. J.* **2017**, *11*, 419. [CrossRef] [PubMed]
- Allaire, J.; Léger, C.; Ben-Zvi, T.; Nguilé-Makao, M.; Fradet, Y.; Lacombe, L.; Fradet, V. Prospective Evaluation of Nutritional Factors to Predict the Risk of Complications for Patients Undergoing Radical Cystectomy: A Cohort Study. *Nutr. Cancer* 2017, 69, 1–9. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Johnson, D.C.; Riggs, S.B.; Nielsen, M.E.; Matthews, J.E.; Woods, M.E.; Wallen, E.M.; Pruthi, R.S.; Smith, A.B. Nutritional predictors of complications following radical cystectomy. *World J. Urol.* **2015**, *33*, 1129–1137. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Sathianathen, N.J.; Kwaan, M.; Lawrentschuk, N.; Weight, C.J.; Kim, S.P.; Murphy, D.G.; Moon, D.A.; Konety, B.R. Adverse impact of malnutrition markers on major abdominopelvic cancer surgery. *ANZ J. Surg.* **2019**, *89*, 509–514. [CrossRef]
- Psutka, S.; Carrasco, A.; Schmit, G.D.; Moynagh, M.R.; Boorjian, S.A.; Frank, I.; Stewart, S.B.; Thapa, P.; Ms, R.F.T.; Cheville, J.C.; et al. Sarcopenia in patients with bladder cancer undergoing radical cystectomy: Impact on cancer-specific and all-cause mortality. *Cancer* 2014, 120, 2910–2918. [CrossRef]
- 19. Smith, A.B.; Deal, A.M.; Yu, H.; Boyd, B.; Matthews, J.; Wallen, E.M.; Pruthi, R.S.; Woods, M.E.; Muss, H.; Nielsen, M.E. Sarcopenia as a Predictor of Complications and Survival Following Radical Cystectomy. *J. Urol.* **2014**, *191*, 1714–1720. [CrossRef]
- 20. Haifler, M.; Ventura, Y.; Malsha, K.; Shpitzer, S.; Zisman, A.; Baniel, J.; Amiel, G.; Hoffman, A.; Golan, S. Neoadjuvant chemotherapy-induced sarcopenia to predict perioperative complications following radical cystectomy for bladder cancer. *J. Clin. Oncol.* **2020**, *38*, 478-478. [CrossRef]
- 21. Chowdhury, M.Z.I.; Turin, T.C. Variable selection strategies and its importance in clinical prediction modelling. *Fam. Med. Community Health* **2020**, *8*, e000262. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Cohen, J. Statistical power analysis. Curr. Dir. Psychol. Sci. 1992, 1, 98–101. [CrossRef]
- 23. Champely, S.; Ekstrom, C.; Dalgaard, P.; Gill, J. pwr: Basic functions for power analysis. R Package 2015, 1, 665.
- 24. Arora, K.; Hanson, K.T.; Habermann, E.B.; Tollefson, M.K.; Psutka, S.P. Early Complications and Mortality following Radical Cystectomy: Associations with Malnutrition and Obesity. *Bladder Cancer* **2018**, *4*, 377–388. [CrossRef] [PubMed]
- 25. Garg, T.; Chen, L.Y.; Kim, P.H.; Zhao, P.T.; Herr, H.W.; Donat, S. Preoperative serum albumin is associated with mortality and complications after radical cystectomy. *BJU Int.* **2014**, *113*, 918–923. [CrossRef] [PubMed]
- Gregg, J.R.; Cookson, M.S.; Phillips, S.; Salem, S.; Chang, S.S.; Clark, P.E.; Davis, R.; Stimson, C.J.; Aghazadeh, M.; Smith, J.A.; et al. Effect of preoperative nutritional deficiency on mortality after radical cystectomy for bladder cancer. *J. Urol.* 2011, 185, 90–96. [CrossRef]

- 27. Naumann, P.; Habermehl, D.; Welzel, T.; Debus, J.; Combs, S. Outcome after neoadjuvant chemoradiation and correlation with nutritional status in patients with locally advanced pancreatic cancer. *Strahlenther. Und Onkol.* **2013**, *189*, 745–752. [CrossRef]
- Correa-De-Araujo, R.; Harris-Love, M.O.; Miljkovic, I.; Fragala, M.S.; Anthony, B.W.; Manini, T.M. The Need for Standardized Assessment of Muscle Quality in Skeletal Muscle Function Deficit and Other Aging-Related Muscle Dysfunctions: A Symposium Report. *Front. Physiol.* 2017, *8*, 87. [CrossRef] [PubMed]